
Số: 59 - KH/ĐTN-VP

Phú Nhuận, ngày 05 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện công trình thanh niên xây dựng quỹ học bổng “Vì sự phát triển của thanh thiếu nhi quận phú nhuận” Giai đoạn 2018 – 2022

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi nhiệm kỳ 2017 – 2022 và tiếp tục phát huy những hiệu quả đạt được qua thực hiện Công trình thanh niên xây dựng suất học bổng “Vì sự phát triển của thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận” giai đoạn 2012 – 2017, Ban Thường vụ Quận Đoàn Phú Nhuận xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công trình thanh niên xây dựng suất học bổng “Vì sự phát triển của thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận” giai đoạn 2018 – 2022, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – Ý NGHĨA.

- Nhằm góp phần hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi để thanh thiếu nhi trên địa bàn Quận tiếp tục nâng cao trình độ học vấn để có nghề nghiệp trong tương lai. Đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của thanh thiếu nhi cần được hỗ trợ một phần kinh phí trong quá trình học tập và là động lực tinh thần giúp các bạn phấn đấu trong việc nâng cao trình độ học vấn phù hợp với sự phát triển của xã hội hiện nay.

- Hỗ trợ và động viên tinh thần thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn biết vươn lên trong học tập và tham gia tốt phong trào Đoàn – Hội – Đội tại địa phương.

II. ĐỐI TƯỢNG – CHỈ TIÊU THỰC HIỆN.

1. Đối tượng:

1.1 Đối tượng tham gia thực hiện:

- Đoàn viên, Hội viên, thanh niên địa bàn dân cư, trường học, lực lượng vũ trang, khối hành chính sự nghiệp, công nhân lao động tại các đơn vị, công ty, doanh nghiệp... đóng trên địa bàn quận.

- Các tổ chức kinh tế xã hội và các mạnh thường quân trên địa bàn quận.

1.2 Đối tượng nhận học bổng: Đoàn viên, Hội viên, Đội viên, thanh thiếu nhi hiện đang sinh hoạt trong tổ chức Đoàn – Hội – Đội trên địa bàn Quận.

2. Chỉ tiêu thực hiện: Phân đấu trao tặng 150 suất học bổng. Với trị giá từng cấp như sau:

- Cấp 1: trị giá 1.500.000đ/suất.

- Cấp 2 - 3: trị giá 2.000.000đ/suất.

- Cao đẳng – Trung cấp – học nghề: trị giá 2.500.000đ/suất.

- Đại học: trị giá 3.000.000đ/suất.

III. TIÊU CHUẨN.

- Thanh thiếu nhi trong diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, có hoàn cảnh khó khăn của quận.
- Kết quả học tập phải đạt loại Trung bình (Loại C) trở lên trong năm học và hạnh kiểm đạt loại Tốt, có ý chí phấn đấu trong học tập.
- Tích cực tham gia đóng góp cho phong trào Đoàn - Hội - Đội tại địa phương, đơn vị mình đang sinh hoạt, học tập, làm việc.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Đối với cấp Quận:

- Các khoản đóng góp từ các anh chị cựu cán bộ Đoàn ủng hộ cho Công trình thanh niên Quận.
- Tổ chức chương trình vận động nguồn kinh phí từ mạnh thường quân, các ngày hội thanh niên.

2. Đối với cơ sở Đoàn:

- Cơ sở Đoàn tổ chức các hoạt động, vận động kinh phí thông qua các hình thức như:
 - + Phong trào kế hoạch nhỏ, ngày thứ 7 tình nguyện.
 - + Thực hiện các sản phẩm thủ công.
 - + Vận động từ các công ty, doanh nghiệp và mạnh thường quân đóng góp thông qua các hoạt động phong trào.
- Ngoài ra tùy theo đặc thù của từng địa phương, đơn vị mà có những giải pháp, hoạt động phong trào phù hợp nhằm vận động đóng góp cho việc thực hiện Công trình thanh niên đạt hiệu quả cao nhất.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN.

- Từ ngày Tháng 10/2018: Triển khai kế hoạch đến toàn cơ sở Đoàn.
- Định kỳ tháng 12 hằng năm: Báo cáo sơ kết thực hiện công trình.
- Tháng 3/2022: Tổ chức Tổng kết thực hiện công trình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện Công trình thanh niên xây dựng Quỹ học bổng “**Vì sự phát triển của thanh thiếu nhi Quận Phú Nhuận**” giai đoạn 2018 – 2022. Đề nghị các cơ sở Đoàn thực hiện nghiêm túc theo tinh thần kế hoạch đã đề ra. *notau*

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban MT-ĐBDC; Ban thiếu nhi;
- Đ/c Ngô Minh Hải – Phó Bí thư Thành Đoàn;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu, lãnh đạo toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



[Signature]
Lê Phú Cường